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Prorocy i królowie w pakiecie, "Ogień i lwy", Dziedzictwo Izajasza", Córka Izajasza", to seria niezależnych
od siebie powieści. Napisanych przez autorkę z uwzględnieniem faktów biblijnych, historycznych. Mesu
Andrews w fakty wpisała fabułę, w taki sposób ze trudno się oderwać od czytania.

 "OGIEŃ I LWY"

Zabiorę was w epicką podróż po Babilonii VI w. p.n.e., aby znaleźć odpowiedź na pytanie - Jak mogło
wyglądać życie proroka Daniela i jego przyjaciół? Mam nadzieję, że lektura ta wzbudzi Wasze
zainteresowanie wydarzeniami rozgrywającymi się w niewoli Babilońskiej na tyle, by sięgnąć do źródła i
obdarzy was odwagą  w obliczu „Ognia i lwów” - Mesu Andrews 
 Dla miłośników powieści biblijnych starotestamentowa Księga Daniela ożywa.

Babilonia 539 r. p. n. e.  
Trudy przetrwania. Po raz pierwszy doświadczyła ich hebrajska dziewczyna prawie siedemdziesiąt lat
temu, gdy Babilończycy najechali na Jerozolimę i wzięli do niewoli jej najwybitniejszych młodzieńców.
Wśród czcicieli bożków i ludzi króla Nabuchodonozora, Belili przeżyła dzięki nowej tożsamości; jednak -
nie bez poczucia winy i wstydu. Teraz, jako żona Daniela uważa, że jest bezpieczna i może bez obaw
mieszkać w Babilonie — aż do nocy, gdy Daniel, pod eskortą, trafia do pałacu Baltazara.  Ma
zinterpretować tajemnicze pismo na ścianie: „Mene, mene, tekel, parsin”. Niedługo potem, wraz z
najazdem armii zdobywców, ujawniają się długo skrywane tajemnice Belili. 

Co panowanie Dariusza będzie oznaczało dla Daniela, człowieka modlącego się tylko do Jahwe? 
Czy Daniel zginie w jaskini lwów, zanim zdąży przebaczyć żonie?
A może Bóg, który ocalił z ognistego pieca Szadraka, Meszaka i Abednego, zdoła uratować także i
jego?      
 

"CÓRKA IZAJASZA"

Kilka słów od autorki Mesu Andrews:
„Chefsiba już dawno stała się moją ulubioną żeńską postacią Pisma Świętego.  Gdy z badania Biblii
wynikło, że to właśnie ona była żoną Ezechiasza, najbardziej sprawiedliwego króla Judy, a jednocześnie
matką Manassesa, najbardziej niegodziwego spośród wszystkich władców państwa, zaintrygowała mnie
jeszcze bardziej. Moja miłość do Chefsiby sprawiła, że zaczęłam przeszukiwać pod jej kątem biblioteki
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sześć lat przed dniem, gdy wydawca zamówił tę książkę. Moja interpretacja jest FIKCYJNĄ opowieścią o
Chefsibie, dawnej królowej, która z ludzkiego spustoszenia stała się rozkoszą Boga. Nauczyła się 
odnajdywać Boży pokój na tej ziemi, żyjąc w perspektywie wieczności”

Dlaczego zdecydowaliśmy na wydanie powieści Mesu Andrews?
 Bo każda z jej powieści utrzymuje się długo na liście bestsellerowej.  Dodatkowo uwielbiamy dobre
powieści, które też wnoszą wartość historyczną, zwłaszcza opartą wiernie na przekazie biblijnym.
Interpretacja tej opowieści jest fikcyjna, ale oparta na historycznych badaniach czasów Ezechiasza
najbardziej sprawiedliwego króla Judy i jednocześnie ojca Menassesa najbardziej niegodziwego spośród
władców tego państwa.  W czasy starotestamentowe przenosimy się oczami głównej bohaterki Chefsiby
czyli żony króla Ezechiasza. Trudno jest zrozumieć Stary testament bez zrozumienia historii i kultury
żydowskiej. Ta powieść pomaga nam zbliżyć się do tych czasów i jednocześnie zbliża nas do Boga,
któremu historia nigdy nie wymyka się spod kontroli. To książka, która na długo po jej przeczytaniu
pozostanie w twoich myślach i dodatkowo zachęci cię do skonfrontowania jej z Pismem Świętym.             

To dodatkowa wartość tej nieprzeciętnej opowieści . Wydawnictwo
Bogulandia                                                                
Rok 732 przed Chrystusem
Żydzi są podzielonym narodem. Dziesięć plemion zamieszkujących północną część Izraela, poddało się 
już kultowi pogańskich bóstw. Nikczemny król sprawujący władzę w Judzie, z lekceważeniem i pogardą 
wypowiada się na temat proroctwa króla Dawida. Jednakże spora część wiernych nie opuszcza swego
jedynego, prawdziwego Boga. Powyższe wydarzenia są tłem do przedstawienia historii Iszmy; jej imię 
oznacza „spustoszenie”. Okazuje się, że Pan ma dla niej specjalny plan.

Iszma zjawia się w domu proroka Izajasza jako niewolnica, lecz bystrość jej umysłu i pomysłowość 
sprawiają, że szybko staje się przyjaciółką księcia Ezechiasza. Widząc ich rodzącą się zażyłość, Izajasz
postanawia zaadoptować Iszmę, nadając jej też królewski tytuł i nowe imię. Iszma staje się Chefsibą –
radością Pana, zaś w przyszłości – królową Judei. 

 Kochający Ezechiasz stawia przed nią jednak wymagania, których się nie spodziewała. Od
przerażających rządów Achaza po asyryjskie pogróżki i niepokojące proroctwa Izajasza – Siba zamienia
się w zakładniczkę strachu i niepewnej przyszłości. Czy pałacowe życie pomoże jej uwolnić się od piętna
minionych dni? Pamięta jednak, że zaufanie można pokładać jedynie w Tym, który daje życie i przynosi
zbawienie?  

Recenzje:
To dzieło zapierające dech w piersiach, imponujące. Wielbiciele opowieści biblijnych je pokochają."  Kate
Beslin

 „Powieść, której pięknem można się delektować, a zarazem przypomnienie, że mimo upadku człowieka
najlepsze, co ma przyjść  od Boga, dopiero nadejdzie”     Cathy Gohlke 

 Czytałam inne chrześcijańskie powieści, które były oparte na postaciach z Pisma Świętego, ale ta
zachęciła mnie do ponownego przeczytania fragmentów Starego Testamentu. Znałam te historie, ale
teraz je rozumiem. Autorka w doskonały sposób wciąga Cię w życie biblijne, pomagając zrozumieć,
kulturę, codzienność proroków, królów oraz ich decyzje wraz z  konsekwencjami. I ponad tym wszystkim
zobaczysz Boga suwerennego, któremu nic nie wymyka się spod kontroli, wiernego swoim obietnicom i
proroctwom. Mistrza taktyki i strategii życia ludzkiego.  Edyta

ŁAŁ! To moja pierwsza książka Mesu Andrewsa i już szukam następnej! Córka Izajasza to porywająca,
zgodna z Pismem Świętym historia, która podąża za królem Ezechiaszem i królową Chefsibą w
towarzystwie proroka Izajasza. Znałam tą historię, ale byłam zaskoczona jak wiele postaci, wydarzeń,
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które są zapisane w Biblii zbagatelizowałam, zapewne dlatego, że ich nie rozumiałam. Czytając  czułam
kurz na stopach chodzących ludzi. Czułam zapachy w powietrzu. Przechadzałam się po pałacowych
korytarzach… Świadomość, że autorka przez 6 lat badała historie Izraela, by nie odjąć wiarygodności
Biblii zdjęła ze mnie ciężar kontrolowania i konfrontowania ze źródłem. I mogłam się zatopić  w
przepięknej powieści jakich mało.  

"DZIEDZICTWO IZAJASZA"

Od autorki do czytelnika:  
Ezechiasz był najsprawiedliwszym królem Judy; przywrócił on wiarę po tym, jak niemalże zapomniano o
Bogu z powodu bałwochwalstwa Jedyny syn Ezechiasza - Manasses, stał się najbardziej niegodziwym
królem Judy i zniszczył wszystko, co jego ojciec odbudował.   Po co piszę tak tragiczną opowieść? Może
warto też spytać, dlaczego ty miałbyś ją przeczytać? Zaprowadzę cię w ponury świat rządów. Nie‐
jednokrotnie będziesz czuł się przytłoczony. Jeśli jednak wierzysz w Boże obietnice, jak wierzyła w nie
Chefsiba, dotrzesz do Światła prawdy. Bóg, który pozwolił, by Manasses go odrzucił, podążył za
krnąbrnym królem i przyprowadził go do domu. I ja doświadczyłam tego samego; może pomóc również 
Tobie.

Rok 693 przed Chrystusem
Ośmioletnia Szule nie zna życia poza swą małą wioską i kochającym ojcem. Tymczasem jej przebiegły
wujek Szebna zostaje nauczycielem  Manassesa -przyszłego króla Judei. Szebna podstępnie realizuje
swój plan – z udziałem nieświadomej niczego bratanicy Szule. Wprowadza ją w świat obcych bogów.
Dziewczynka, wykorzystując ich moc oraz swój osobisty urok, zaprzyjaźnia się z młodym królem.  Czy
będzie w stanie oprzeć się manipulacjom podstępnych doradców? Jaką rolę odegra w dziedzictwie
Izajasza?

Mijają lata. Zgodnie z wcześniejszą zapowiedzią, umiera król Ezechiasz.  Na tronie zasiada jego ambitny
dwunastoletni syn Manasses. Poddaje się urokowi swej pięknej żony, jeszcze bardziej  mrocznej sile 
bożków, czego następstwem jest duchowe zniewolenie oraz okrutne rządy. Kolejne wydarzenia dają 
odpowiedź na pytanie: Czy jest takie miejsce, do którego nie sięga suwerenna miłość jedynego,
prawdziwego Boga?  
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